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Abstrakt

Název: Aplikace funkční elektrické stimulace – řešení syndromu padající špičky u

pacientů s roztroušenou sklerózou

Cíle: Vyhodnotit vliv aplikace funkční elektrické stimulace na fyzické projevy

onemocnění RS, porovnat výsledky práce s výsledky v minulosti provedených studií.

Metody: Tato práce je rozdělena na teoretickou část a část rešeršní. Teoretická část je

tvořena základními informacemi, vztahujícími se k problematice dřívějších studií.

V rešeršní části, na základě přesně určené metodologie, je proveden rozbor klinických testů

zkoumané skupiny pacientů.

Výsledky: Aplikace funkční elektrické stimulace u pacientů s RS s menší nebo střední

mírou poruchy chůze může přinést pozitivní výsledky, ale spíše jako ortotická pomůcka

než jako terapeutický nástroj. Jeho přínos je zároveň závislý na aktuálním zdravotním

stavu pacienta, ale vzhledem k degenerativnímu charakteru onemocnění se může pozitivní

vliv FES časem snížit. Část poznatků z této práce koresponduje s výsledky dříve

provedených studií.

Klíčová slova: funkční elektrostimulace, roztroušená skleróza mozkomíšní, fes, rs,

syndrom padající špičky, n. peroneus

Abstract

Title: Functional electrical stimulation applicated on "drop foot" syndrome on

patients with Multiple Sclerosis

Objectives: The goal is to evaluate the effect of functional electrical stimulation on the

physical manifestation of MS disease and to compare the results of this work with the

results from the past researches

Methods: This work contains theoretical part, that contains basic information from the

previous researches, and research, in which results of clinical examination of the group of

the people with MS are followed.

Results: Functional electrical stimulation proves to be a good solution for the people

with MS with moderate and minor gait dysfunction, but only as the orthotic support, not

the therapy. Also the positive effect depends on the actual patient's health state and due to

degenerative nature of MS disease this effect can decrease with the time. Part of the results

of this work corresponds with the results from the past researches.

Keywords: functional electrical stimulation, multiple sclerosis, fes, ms, foot drop

syndrome, n. peroneus

Seznam zkratek

RS – ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA MOZKOMÍŠNÍ

FES – FUNKČNÍ ELEKTROSTIMULACE

AFO – ANKLE FOOT ORTHOSIS

EDSS – KURTZKE EXPANDED DISABILITY STATUS SCALE

SDMT – SYMBOL DIGIT MODALITIES TEST

FSMC – THE FATIGUE SCALE FOR MOTOR AND COGNITIVE FUNCTIONS

T25FW – TIMED 25 FOOT WALK TEST

TUG – TIMED UP AND GO TEST

TUGcogn – TIMED UP AND GO TEST KOGNITIVNÍ MODIFIKACE

2MWT – 2 MINUTE WALK TEST

FSST – FOUR SQUARE STEP TEST

5STS – 5 SIT TO STAND TEST

RMI – RIVERMEAD MOBILITY INDEX

MSWS-12 – MULTIPLE SCLEROSIS WALKING SCALE

BBG – BERG BALANCE SCALE

DGI – DYNAMIC GAIT INDEX

TISmod – TRUNC IMPAIRMENT SCALE NORSKÁ MODIFIKOVANÁ VERZE

ABC – THE ACTIVITIES-SPECIFIC BALANCE CONFIDENCE SCALE

MSIS-29 – MULTIPLE SCLEROSIS IMPACT SCALE

Psmob – PERFORMANCE SCALE
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1 Úvod

Tato práce se zabývá terapií syndromu padající špičky pomocí neurostimulátoru

WalkAide u pacientů s onemocněním roztroušená skleróza.

Syndrom padající špičky, projevující se obrnou n. peroneus a následným

znemožněním zvednutí špičky nohy, se často vyskytuje u pacientů s neurologickým

onemocněním a ve značné míře ovlivňuje jejich kvalitu chůze a rovnováhy. Konzervativní

metody v rehabilitační medicíně a protetické péči doposud nabízely různé způsoby

ovlivnění tohoto problému od fyzioterapeutických metod po nošení speciální ortézy

fixující pohyb v kotníku. Rozvoj moderních medicínských technologií otevřel ještě jednu

možnost podpory a terapie: elektrostimuláční ortéza. Pomocí této ortézy je pacient schopen

během švihové fáze kroku zvednout špičku nohy a provést kvalitnější pohyb.

Metoda využití funkční elektrostimulace u syndromu padající špičky není zcela

nová, a dnes existuje řada studií, ve kterých se zkoumala její efektivita. Většina studií se

shoduje na tom, že aplikace nerurostimulátoru určitě pomáhá pacientům se syndromem

foot drop zlepšit jejich chůzi, popisuje se tzv. orototický efekt. Některé studie také

zkoumaly, jestli aplikace neurostimulátoru má i terapeutický efekt, nebo-li efekt, který

bude přetrvávat i poté, co pacient přestane pomůcku používat. V této oblasti se rešeršní

týmy dodnes neshodují a doposud nebyla nalezena jednoznačná odpověď na otázku, zda

neurostimulátor lze použít nejenom k podpoře, ale i k terapii.

Situaci ztěžuje i skutečnost, že neurologické syndromy mají různou etiologii a ne

všechny probíhají dle stejného vzoru. V případě cévní mozkové příhody bychom mohli

uvažovat, že pokud by využití FES mělo i terapeutický přínos, tak pak by se stav pacienta

neměnil, pokud by nedošlo k nějakému jinému poškození centrální nervové soustavy. Jak

by se však takový efekt projevoval u pacientů s onemocněním degenerativní povahy,

probíhající v etapách relapse a remise, jako např. roztroušená skleróza mozkomíšní?

Logicky bychom mohli uvažovat, že u takového onemocnění, i s použitím

neurostimulátoru, by efekt nebyl v plné míře stejně pozitivní, jako u pacientů

s onemocněním jiného charakteru.

Ještě jednou zajímavou otázkou je i to, zda-li aplikace elektrostimulátoru pacientovi

neuškodí, pokud by ho používal delší dobu. Dlouhodobá stimulace nervových zakončení

by mohla poškodit jejich excitabilitu a je možné, že by po určité době přestaly správně

reagovat na neurostimulaci a došlo by ke zhoršení stavu.
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 Na základě výše popsaných úvah byl pro tuto práci stanoven cíl: prozkoumat přínos

aplikace funkčního elektrostimulátoru u pacientů s RS se syndromem padající špičky na

klinické funkce

a zjistit, zda je tento přínos ortotického nebo i terapeutického charakteru.

K dosažení stanoveného cíle práce bylo využito dat jedné skupiny pacientů ze

studie zabývající se funkční elektrickou stimulací. Těmto pacientům byly zapůjčeny

přístroje Walkaide na dobu 2 měsíců. Aby bylo možné sledovat a hodnotit změny,

vyvolané použitím FES, podstoupili pacienti 4 klinická vyšetření v čase. Výsledky těchto

vyšetření byly zhodnoceny a porovnány mezi sebou jak jednotlivě u všech pacientů, tak

statisticky. Výsledky této práce by měly přispět k odpovědi na otázku, zda je vhodné

používat funkční elektrostimulaci jako náhradní terapii syndromu padající špičky u

pacientů s diagnózou RS. Tato otázka je velice aktuální z hlediska charakteru onemocnění

RS a jejího celkového vlivu na člověka. Aplikace FES by mohla umožnit terapeutovi

zaměřit se na další problémy vztahující se k terapii RS. Pro pacienta by aplikace FES jako

terapeutické pomůckymohla mít nejenom fyzický ale i psychický účinek – lepší stabilita

chůze a stoje by pomohly pacientovi získat větší sebedůvěru.

Téma elektrostimulace je pro mě velice zajímavé a aktuální v tom, že jsem si jako

druhou specializaci zvolil medicínské technologie a inženýrství. Tento obor se zabývá

otázkami rozvoje medicínských technologií a jejich integrací do současné medicínské

praxe.
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2 Teoretický základ práce

2.1 Roztroušená skleróza mozkomíšní

Roztroušená skleróza (RS) je degenerativní zánětlivé onemocnění, které postihuje

bílou hmotu centrálního nervového systému (dále CNS). Během onemocnění dochází

k demyelinizaci axonu buněk CNS a jejich přetření. K dnešnímu dni byl mechanizmus

onemocnění ve značné míře prostudován a vysvětlen, ačkoli v něm stále zůstávají

nejasnosti [1].

K demyelinizaci dochází na základě aktivity imunitního systému člověka, přesněji

autoagresivních T-lymfocytů, které jsou zaměřeny proti antigenům myelinu. Aktivované

neznámým faktorem se T-lymfocyty množí a prostupují hematoencefalickou bariérou, ve


[…]


Na základě tohoto pozorování lze potvrdit vyslovenou hypotézu H5 (viz. kap. 3)

Na základě výše uvedených závěrů a rozboru problematiky lze shrnout, že aplikace

funkčního elektrostimulátoru při terapii centrální parézy n. peroneus u pacientů s RS může

přinést u pacientů s menší nebo střední mírou poruchy chůze pozitivní výsledky, ale spíše

jako ortotická pomůcka, než jako terapeutický nástroj. Jeho přínos je zároveň závislý na

aktuálním zdravotním stavu pacienta, ale vzhledem k degenerativnímu charakteru

zkoumaného onemocnění, se může pozitivní vliv FES časem snížit.

6.2 Porovnání výsledků práce s výsledky provedených studií

Společným rysem všech zmíněných studii je skutečnost, že se dříve

nezkoumal dlouhodobý efekt užití neurostimulátoru, a proto nelze jednoznačně porovnávat

tyto výsledky s předchozími studiemi. Nejlépe bychom mohli hodnotit získané výsledky

s výsledky výzkumného týmu A. Downinga, protože ve svých studiích vykazují shodné

metody testování s těmi, které byli použité v rámci této studie.

Ve studii A. Downinga a jeho týmu bylo zjištěno, že využití funkčního

elektrostimulátoru pomáhá snížit vliv RS na chůzi pacienta a zlepšuje jeho celkový

pohybový stereotyp. Toto tvrzení zčásti nekoreluje s výsledky, které byly zjištěné v rámci

této studie. Ve studii se A. Downing nezabývá změnou stavu pacientů poté, co přestanou

pomůcku využívat. Pokud bychom porovnávali stav pacientů hned po dvou měsících

využití FES, tak bychom zjistili, že ne všichni pacienti mají prospěch z jeho využití a u

některých došlo ke zhoršení stavu. Avšak tato neshoda může být objasněna skutečností, že

výzkum A. Downinga byl intervalově kratší.

V studii Lynne R. Shefflera a jeho týmu bylo stanoveno, že využití FES přináší

velice malé změny v parametrech samostatné chůze bez pomůcky. Toto tvrzení se liší od

výsledku této práce. Tuto skutečnost lze s největší pravděpodobností objasnit faktem, že ve
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studii R. Shefflera se zkoumal vliv FES okamžitě po jeho využití a porovnával se celkový

efekt s ortodoxní pomůckou AFO.

Výskyt u FES ortotického efektu se potvrzuje i v porovnaní se studií C.L. Barreta,

kde se porovnával terapeutický efekt cvičebních jednotek a funkčního elektrostimulátoru.

Zároveň je shodný s touto prácí i závěr, že terapeutický efekt FES není výrazný.

Ve svých studiích se L. Paule a L. Miller zabývali spíše vlivem funkční

elektrostimulace na energetickou náročnost chůze pacienta. Avšak také součástí jejich

testování bylo i hodnocení parametrů chůze pacienta. Výsledky této práce zároveň

korespondují s jejich nálezy: vliv FES pomáhá zlepšit rychlost chůze, ale nemůže pomoci

navrátit správný stereotyp chůze.

Při porovnání výše uvedených výsledků, odpovídají ve většině případů výsledky

této práce výsledkům předchozích studií, avšak vhledem k individuální zaměřenosti každé

studie na určitou problematiku a odlišnou metodologii nelze kompletně porovnávat tyto

výsledky a tvrdit, že výsledky této práce nebo výsledky předchozích studií jsou

nepravdivé.

.
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7 Závěr

Tato práce byla rozdělena do dvou částí – teoretické a rešeršní. V teoretické časti

byly popsány základní poznatky vztahující se k problematice a byly zde i uvedeny

poznatky z předchozích studií. V rešeršní části byly stanoveny základní cíle práce a

hypotézy, byl proveden rozbor výsledků klinických testů skupiny pacientů se syndromem

padající špičky na podkladě RS. Byly rozebrány výsledky jednotlivých pacientů, a byly

provedeny základní statistické výpočty a stanoveny změny mezi jednotlivými fázemi

studie. Na základě tohoto rozboru byly rozebrány stanovené hypotézy a udělán celkový

závěr, který byl následně porovnán se závěry dřívějších studií. Tímto byl splněn základní

cíl práce.

Závěrečné výsledky nemusejí odpovídat skutečnosti v konkrétních případech a je

velice pravděpodobné, že ve výsledcích mohlo dojít ke zkreslení vzhledem k důvodům

uvedeným v kap. 6 (Diskuze)

Pozitivní ortotický efekt funkční elektrostimulace byl na základě výsledků potvrzen

a tento poznatek koresponduje s výsledky z dřívějších studií. Pro potvrzení terapeutického

efektu FES je stále nedostatek dat, a proto nebyl v práci potvrzen.

Využití FES se osvědčuje jako velice přínosná pomůcka pro pacienty, kteří

potřebují zlepšit stereotyp chůze a z nějakého důvodu nemají přístup ke klasické

rehabilitaci. Avšak nahrazovat terapii neurostimulátorem není vhodné a nelze tímto

způsobem nahradit klasickou rehabilitační péči.

V dalších studiích by bylo vhodné zaměřit se na výzkum efektu FES homogennější

skupiny pacientů se shodnými klinickými příznaky a biologickými parametry. U takové

skupiny by mohlo dojít k přesnějším výsledkům. Zároveň pro stanovení lepších

statistických hodnot, by bylo vhodné zvýšit počet lidí ve zkoumané skupině. Výsledky

z dalších studií by mohly pomoci určit přesnější indikace k aplikaci funkčního

neurostimulátoru v rámci terapie syndromu padající špičky u pacientů s roztroušenou

sklerózou.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1: Škála chůze při roztroušené skleróze [32]
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Příloha č. 2: Bergová škála rovnováhy [33]
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Příloha č. 3: ABC škála [31]