UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Alexey Bochkov
Datum narození: 27.01.1993
Identifikační číslo studenta: 12366890

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 413867

Název práce: Aplikace funkční elektrické stimulace - řešení syndromu padající špičky u pacientů s roztroušenou sklerózou

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Terezie Prokopiusová
Oponent(i): Bc. Michaela Maxová, DiS.

Datum obhajoby : 27.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Aplikace funkční elektrické stimulace – řešení syndromu padající špičky u pacientů s roztroušenou sklerózou.
Student obhájil výborně.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Karolína Dvorská
Mgr. Pavla Formanová
doc. MUDr. Dobroslava Jandová